
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it   – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura
All’albo on line

Agli atti

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di  servizio  noleggio autobus in
loco,con conducente, nei giorni 24 e 125  maggio 2023, ai sensi dell’art.  36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 – 
CIG –Z0D39D040

ILDIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello
Stato»;

 VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la
riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento  recante
norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il  Regolamento  d’Istituto   con  Delibera  n  32  del  CdI  verbale  n.  6
25.09.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il  Programma  Annuale  2023  approvato  con  delibera  n.  80  del

10.01.2023; 
VISTA la L. 7 agosto 1990,  n. 241,  recante «Nuove norme sul procedimento

amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo

1
Determina servizio trasporto Pienza

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
40

 -
 0

7/
02

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

http://www.icoallerona.edu.it/
mailto:tric81700x@pec.istruzione.it


quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento delle  attività  di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le  seguenti  modalità:m  a)   affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede
all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti  in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
[…]»;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che
«Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici»;

VISTE le note con il quale è stato  richiesto al sottoelencato operatore economio
apposito  preventivo  per  l’affidamento  di  trasporto  in  loco,  con
conducente, Palinuro/Ascea e Palinro/Sapri :

 operatore Ditta Curcio Autolinee Ettore Curcio e figli  Trasportio
snc-Scario (SA), nota prot. 682 del 02.02.23;

ACQUISITI il seguente preventivo da parte del  n. 1 operatore interpellato:

 operatore  Ditta  Curcio  Autolinee  Ettore  Curcio  e  figli  Trasportio
snc-Scario  (SA),  nota  prot.  711  del  03.02.23,  per  un  importo
complessivo offerto pari ad € 1090,91, IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’operatore Ditta Curcio Autolinee Ettore Curcio e figli Trasportio
snc-Scario (SA),  ha presentato il  preventivo:   congruità del  prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le
verifiche  volte  ad  accertare  il  possesso,  da  parte  dell’affidatario,  dei
requisiti di ordine generale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi  di tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti  dalla L.  13 agosto

2
Determina servizio trasporto Pienza



2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1090,91 IVA
esclusa (pari a € 1200,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di
previsione per l’anno 2022/23; 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L.
n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto
servizio di noleggio autobus  con conducente  per il servizio di trasporto locale nei giorni 24 e 25
maggio  2023,  percorso  Palino/Ascea  e  Palino/Sapri),  all’operatore  economico  Ditta  Curcio
Autolinee Ettore  Curcio e  figli  Trasportio  snc-Scario (SA),   per  un importo complessivo delle
prestazioni pari ad € 11090,91, IVA esclusa (pari a € 109,09+ IVA pari a € 1200,00);

 di nominare il D.S.  Dott.ssa  Antonella MEATTA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M.
49/2018;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  1200,00,  IVA  inclusa,  da  imputare  sul  capitolo  A5  1
dell’esercizio finanziario 2023;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Antonella MEATTA 

“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del D.Lgs 
82/2005 ss.mm.li”

3
Determina servizio trasporto Pienza


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

